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PISA 2022 ASOSIY TADQIQOTIDA MATEMATIK 
SAVODXONLIK YO‘NALISHI BOʻYICHA TEST 

TOPSHIRIQLARIDAN NAMUNALAR VA BAHOLASH 
MEZONLARI 

N.A. Karimov,  A.Avloniy nomidagi milliy-tadqiqot instituti, 
Nizomiy nomidagi TDPU mustaqil tadqiqotchisi 

Ushbu maqolada PISA 2022 xalqaro tadqiqotida oʻquvchilarning 
matematika fanidan ayrim savollarga bergan javoblari koʻrib chiqilgan. 
PISA 2022 asosiy tadqiqoti asosan matematika yo‘nalishidagi savollarni 
ko‘proq o‘z ichiga olgan topshiriqlardan iborat. Bu maqolada birinchi 
navbatda matematika fanidan ochiq test topshiriqlaridan namunalar, 
savolning maqsadi, tavsifi, matematik mazmun sohasi, kontekst, aqliy 
jarayon turlari va oʻzbekistonlik oʻquvchilarning xalqaro kontekstdagi 
koʻrsatkichlari berilgan. Ayrim test topshiriqlarining strukturalari 
tasvirlangan, topshiriqning ko‘rinishi va toʻgʻri javoblar keltirilgan. 
Maqolada, shuningdek, savollar boʻyicha Oʻzbekiston va IHTT 
davlatlari o‘quvchilarining toʻgʻri javoblar bo‘yicha o‘rtacha foizi 
koʻrsatilgan.

Kalit so‘zlar: Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (IHHT), 
PISA tadqiqoti, To‘liq kredit, Qisman kredit, Kreditsiz, Quyosh sistemasi, 
Uchburchakli Andoza, Ochkolar, Oʻrmon hududi, Mazmun soha, Aqliy 
jarayon, Kontekst, Savol shakli, Savodxonlik darajasi.

 В данной статье рассматриваются ответы учащихся на 
некоторые вопросы по математике в международном опросе 
PISA 2022. Основной опрос PISA 2022 состоит в основном из 
заданий, включающих больше математических вопросов. В данной 
статье, прежде всего, приводятся примеры открытых тестовых 
заданий по математике, цель вопроса, описание, область 
математического содержания, контекст, типы психических 
процессов и успеваемость узбекских школьников в международном 
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контексте. Кроме того, описана структура некоторых тестовых 
заданий, представлена проблема и правильные ответы. В статье 
также показан средний процент учеников в Узбекистане и 
странах ОЭСР, правильно ответивших на вопросы.

Ключевые слова: Организация экономического сотрудничества 
и развития (ОЭСР). Исследования PISA, Полный кредит, 
Частичный кредит, Нет кредита,Солнечная система, Треугольная 
фигура, Очки, Лесная зона,Область содержание, Процесс, Формат 
вопроса, Уровен сложности. 

This article examines the responses of students to some questions 
in mathematics in the PISA 2022 international survey. The PISA 2022 
main survey consists primarily of assignments that include more 
mathematical questions. In this article, first of all, examples of open 
test tasks in mathematics, the purpose of the question, description, the 
area of mathematical content, context, the types of mental processes 
and the performance of Uzbek students in the international context are 
given. The structure of some of the test tasks is described, the problem 
and the correct answers are presented. The article also shows the 
average percentage of students in Uzbekistan and OECD countries who 
answered the questions appropriately.

Key words: Organization of Economic Co-operation and 
Development (OECD), PISA Research, Full kredit, Partial kredit, 
No kredit, Solar System, Triangular Pattern, Points, Forested Areas, 
Content Area, Process, Context, Item Format, Proficiency Levels.

2022-yilda mamlakatlar hali ham COVID-19 pandemiyasining uzoq 
davom etayotgan ta’siri bilan kurashayotgan bir paytda, IHTT (OECD) 
ga a’zo davlatlar va hamkor iqtisodiyotlar  (mamlakat yoki davlat 
ichidagi alohida ishtirok etayotgan hudud) dan iborat 81 ta davlatdan 29 
million nafar o‘quvchilarning qariyb 700 000 nafarga yaqini Xalqaro 
o‘quvchilarni baholash dasturi PISA 2022 testida ishtirok etishdi.

Shu bois 2022-yilgi PISA tadqiqoti COVID-19 pandemiyasidan 
oldingi va keyingi davr oralig‘ida o‘quvchilarning o‘zlashtirishlari, 
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farovonlik holati (psixologik va ijtimoiy barqarorlik, maktab muhitining 
xavfsiz va qulayligi, hayotdan qoniqishi) va teng huquqliligi xususidagi 
maʼlumotlarni yigʻish boʻyicha ilk marotaba keng koʻlamli tadqiqotga 
aylandi. Xalqaro hisobotda aytilishicha, murakkab vaziyatlarga 
qaramay, 31 ta mamlakat va iqtisodiyotlar PISA 2018 dan beri imkon 
qadar matematika bo‘yicha o‘z ko‘rsatkichlarini saqlab qolishga 
muvaffaq bo‘lgan. Ular orasida Avstraliya, Yaponiya, Koreya, Singapur 
va Shvetsariya yuqori darajadagi matematika darajasini saqlab qolgan 
yoki yanada oshirgan. Ushbu mamlakatlar o‘quvchilarning natijalari  
487 dan 575 ballgacha oraliqda bo‘lgan (IHTT bo‘yicha o‘rtacha 472 
ball). Ushbu mamlakatlardagi ta’lim tizimlari maktablarning qisqarishi, 
masofaviy ta’lim uchun sun’iy to‘siqlarning kamayishi, o‘qituvchilar va 
ota-onalarning doimiy ko‘magi kabi umumiy xususiyatlarni namoyon 
qildi. Bu esa kelajakda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan kamchiliklarni 
bartaraf etishda yanada kengroq ilg‘or tajribalarga doir tushuncha va 
tavsiyalar berishi mumkin.

Natijalarga ko‘ra, IHTT mamlakatlari bo‘yicha, o‘rta hisobda, 
o‘quvchilarning qariyb to‘rtdan uch qismi turli texnologiyalar, jumladan, 
ta’limni boshqarish tizimlari, maktab o‘quv platformalari va video-muloqot 
dasturlarini qo‘llashga qiziqish bildirishgan. Maktabda o‘quv jarayonida 
kuniga bir soatgacha raqamli vositalardan foydalangan o‘quvchilar 
shunday zamonaviy texnologiyalardan foydalanmagan o‘quvchilarga 
qaraganda matematika fanidan 14 ballga yuqori natija ko‘rsatgan. Mavjud 
ma’lumotlarga qaraganda barcha ishtirokchilarning yarmidan ko‘pi (45 ta 
mamlakat va iqtisodiyotlar) da ushbu holat kuzatilgan.

Ta’kidlash joiz-ki, PISA matematikani baholashda o‘quvchilar 
nafaqat matematik ma’lumotni bilishlari, balki matematik kabi 
fikrlashlari, real muammolarni matematik dunyoga o‘girishlari, 
matematik jihatdan mulohaza yuritishlari va matematik yechimlarni 
asl muammo kontekstida talqin qilishlari kerak. Agar biz bolalarimizga 
faqatgina bilganlarimizni o‘rgatsak, ular faqat eslay olishlari va 
biz yurgan yo‘llarnigina bosib o‘tishlari mumkin; lekin agar ular 
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qanday qilib ilm olishni o‘rgansalar, mustaqil fikr yurita olsalar va 
boshqalar bilan ishlash qobiliyatiga ega bo‘lsalar, ular o‘zlari xohlagan 
maqsadlariga yetishishlari mumkin.

PISA 2022 xalqaro baholashning sakkizinchi sikli bo‘lib, dasturda 
2000-yildan buyon misli ko‘rilmagan ko‘p mamlakatlar ishtirok etdi. 
Har bir PISA testi o‘quvchilarning matematika, tabiiy fanlar va o‘qish 
bo‘yicha bilim va ko‘nikmalarini baholaydi, har bir baholashda ushbu 
yo‘nalishlardan biri ustuvor yo‘nalish qilib belgilanadi va xulosalarni 
taqdim etadi. Xususan, PISA 2022 tadqiqotida matematik savodxonlik 
ustuvor yo‘nalish qilib belgilangan. Tadqiqotda O‘zbekiston ilk 
marotaba ishtirok etib, 81 ta mamlakatlar va iqtisodiyotlar ichida 
matematika fanidan 364 ball to‘plab 72-o‘rinni egalladi.

Matematik savodxonlik – bu shaxsning turli hayotiy vaziyatlarda 
matematik mulohaza yuritish, berilgan muammoni matematika 
yordamida ifodalay olish, muammoni yechishda matematikani qo‘llay 
olish va olingan natijalardan muammoning yechimini talqin qilish 
va baholashda foydalana olish qobiliyatidir. U hodisalarni tavsiflash, 
tushuntirish va oldindan aytib berish uchun tushunchalar, algoritmlar, 
faktlar va vositalarni o‘z ichiga oladi. U insonlarga matematikaning  
o‘rnini tushunishga hamda yaratuvchan, qiziquvchan va o‘zini o‘zi 
tahlil qiladigan XXI asr fuqarolariga zarur bo‘lgan asoslangan hukm va 
qarorlar qabul qilishga yordam beradi. 

2015 va 2018-yillarda boʻlgani kabi, PISA 2022 da koʻpgina 
mamlakatlar va iqtisodiyotlarda kompyuterga asoslangan testlar 
qoʻllanildi va baholash har bir o‘quvchi uchun jami ikki soat davom 
etdi. Matematikada kompyuterda oʻtkaziladigan testlarda koʻp 
bosqichli moslashuv yondashuvi qoʻllanildi, bunda o‘quvchilarga 
oldingi bloklarda bajargan koʻrsatkichlariga qarab test topshiriqlari 
bloki berildi. Test topshiriqlari ko‘p tanlovli savollar va o‘quvchilardan 
o‘z javoblarini yozishni talab qiladigan savollardan iborat edi. Savollar 
real hayotiy vaziyatni aks ettiradi va shunga ko‘ra guruhlarga bo‘lingan.

To‘rtta yo‘nalishdan ikkitasining (ya’ni, uchta asosiy yo‘nalish va 
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bitta innovatsion yo‘nalish) turli kombinatsiyalarini ifodalovchi olti 
xil turdagi test shakllari mavjud edi. Har bir mamlakatda iqtisodiyotda 
o‘quvchilarning 94 foizi asosiy yo‘nalish sifatida 60 daqiqalik 
matematikani va yana 60 daqiqani uchta kichik yoki innovatsion 
yo‘nalishdan (o‘qish, tabiiy yoki kreativ fikrlash) birini o‘z ichiga olgan 
test shakllarini qamrab oldi.

O‘quvchilar so‘rovnomalarga javob berishdi, uni to‘ldirishga 
taxminan 35 daqiqa vaqt ajratildi. So‘rovnoma o‘quvchilarning 
munosabati, fe’l-atvori va e’tiqodlari, uylari, maktab va ta’lim 
tajribalari haqida ma’lumotlar olishga qaratilgan. Maktab direktorlari 
maktab boshqaruvi va tashkiloti hamda o‘quv muhitini qamrab olgan 
so‘rovnomani to‘ldirishdi. O‘quvchilar ham, maktab rahbarlar ham 
o‘zlarining so‘rovnomalarida global inqirozlar modulidagi savollarga 
javob berishdi. Ushbu savollar COVID-19 pandemiyasi sababli 
maktablar yopilganida o‘qish qanday tashkil etilgani haqida ularning 
istiqbollarini aniqlashga qaratilgan edi.

Quyida PISA 2022 tadqiqotida matematik savodxonlik yo‘nalishi 
bo‘yicha foydalanilagan ochiq savollarni sizga taqdim qilamiz. Bunda 
savolning maqsadi, tavsifi, matematik mazmun sohasi, konteksti va 
aqliy jarayonlar hamda o‘quvchilar tomonidan berilgan javoblarni 
baholash mezonlari haqida ma’lumotlar ketirilgan. Shuningdek, ushbu 
savollarga O‘zbekistonlik o‘quvchilarning va IHTT tashkilotiga a’zo 
davlatlar va iqtisodiyotlar o‘quvchilarining o‘rtacha to‘g‘ri javob 
bergan foizlari keltirilgan.

PISA 2022 baholashning asosiy tadqiqotida matematik savodxonlik 
yo‘nalishi bo‘yicha foydalanilgan  to‘rtta topshiriqni ko‘rib chiqamiz. 
Ushbu to‘rtta topshiriqda berilgan o‘nta savol maqolada keltirilgan.

O‘quvchilarga PISA 2022 da ishlatilgan interfeysning ekran suratlari 
(skrinshotlari) ko‘rsatilgan bo‘lib, ularda o‘quvchilar baholash va uning 
savollari bilan qanday munosabatda bo‘lganligi haqida ma’lumot berilgan.

Ushbu topshiriqlarning interaktiv versiyalari www.oecd.org/pisa 
saytida ham mavjud.
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Quyosh sistemasi:  CMA123Q01-savol 
Bu Quyosh sistemasi deb nomlangan topshiriqning birinchi savoli. 

Bu topshiriqda kirish qismi berilmagan. Bu savolni bajarish uchun 
o‘quvchilar 3 ta sayyora o‘rtasidagi oʻrtacha masofalarni astronomik 
birlik (au) bilan modelda koʻrsatilganidek aniqlashi kerak. Buning uchun, 
oʻquvchilar har bir sayyoraning 

Quyoshdan oʻrtacha uzoqlikdagi (au) masofasini jadvaldan foydalanib 
topishi kerak. Toʻgʻri javob, chapdan oʻngga: Yupiter, Saturn va Uran. 

Savolga javob berish uchun, oʻquvchilar sayyoralarni modelga siljitib 
joylashtirishi kerak (modelga joylashtiriladigan sayyoralar tasviri quyida 
keltirilgan). Bu savoldan oldin kirish yoki amaliyot sahifasi mavjud emas, 
lekin qanday javob berish va oʻzgartirish koʻrsatmalari savol qismida berilgan. 
Barcha uchta sayyorani to‘g‘ri joylashtirish uchun to‘liq kredit javobi berildi 
va har qanday ikkita sayyorani to‘g‘ri joylashtirish uchun qisman kredit 
berildi. Bu o‘rtacha qiyinchilikdagi savol bo‘lib, ham toʻliq, ham qisman 
kreditlar berish orqali savodxonlik darajasi 3-darajaga mos keladi.
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Quyida o‘quvchi sayyoralarni modeldagi mos joylarga siljitib 
joylashtirgandan keyin savol qismi va javob maydoni qanday ko‘rinishi 
tasvirlangan rasm berilgan.
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Topshiriq nomi – 
Savol #

Quyosh sistemasi - CMA123Q01-savol

Mazmun soha Miqdorlar
Aqliy jarayon Talqin qilish. Baholash
Kontekst Ilmiy
Savol shakli Murakkab ko‘p tanlovli – Kompyuter baholaydi
Javoblar To‘liq kredit: Barcha 3 ta sayyora to‘g‘ri joylashlashtirilgan 

(chapdan oʻngga: Yupiter, Saturn va Uran)
Qisman kredit: Ixtiyoriy 2 ta sayyora to‘g‘ri joylashlashtirilgan 
(boshqa sayyora noto‘g‘ri yoki yo‘q)

Savodxonlik
 darajasi

3 (to‘liq kredit)
3 (qisman kredit)

PISA 2022 tadqiqotida ishtirok etgan oʻquvchilar ushbu savolda 
(savodxonlik darajasi 3) qisman va to‘liq kreditni qoʻlga kiritishi mumkin 
edi. Oʻzbekistonlik oʻquvchilarning toʻgʻri javoblari 20% ni tashkil etadi 
va shundan 16% to‘liq kredit hamda 4% qisman kreditga to‘g‘ri keladi. 
Taqqoslash uchun, Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (IHTT) 
mamlakatlaridagi bu koʻrsatkichning oʻrtacha qiymati 55% ga teng boʻlgan.

Quyosh sistemasi:  CMA123Q02-savol
Quyosh sistemasi topshirig‘ida savolning savodxonlik darajasi 

bo‘yicha ikkinchi savolni taqdim etamiz.
Ushbu topshiriqning ikkinchi savolida oʻquvchilar Neptun 

sayyorasi Quyoshdan taxminan necha million km uzoqlikdaligini 
aniqlashlari kerak. Ushbu jarayon astronomik o‘lchov birliklarini 
million kilometrlarga aylantirishni talab riladi. Stimulga koʻra, 
oʻquvchilarga 1 (au) taxminan 150 mln kilometr ekanligi berilgan, 
ular jadvaldan Neptun va Quyosh oraligʻidagi oʻrtacha masofa  
30,05 au deb oʻqishi mumkin. Neptungacha bo‘lgan taxminiy masofani 
million kilometrlarda aniqlash uchun oʻquvchilar 30,05 ni 150 ga 
ko‘paytirishi kerak. Bu bizga 4507,5 natijani beradi, bu esa 4500 (million 
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km) ga aylanadi. Bu o‘quvchilar uchun 2-darajali (osonroq) savol boʻlib, 
berilgan maʻlumotlar asosida o‘lchov birliklarini almashtirish jarayonini 
qo‘llashni talab etadi. 

Oʻzbekistonda, 2-savol boʻyicha oʻquvchilarning umumiy toʻgʻri 
javoblari  42%, IHTT mamlakatlarida esa o‘rtacha 70% ni tashkil 
etadi.

Topshiriq nomi – Savol # Quyosh sistemasi - CMA123Q02-savol
Mazmun soha Miqdorlar
Aqliy jarayon Qo‘llash
Kontekst Ilmiy
Savol shakli Sodda ko‘p tanlovli – Kompyuter baholaydi
Javob 4500 million km
Savodxonlik darajasi 2
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Uchburchakli Andoza: CMA150Q01-savol

Bu Uchburchakli Andoza topshirig‘ining birinchi savoli va kirish 
qismi uchun alohida oyna berilmagan. Bu topshiriq uchun oʻquvchilarga 
qizil va koʻk uchburchaklarning oʻzgaruvchanligidan foydalanib, odam 
chizgan qatorlar bilan bogʻliq bir qator savollar taqdim etiladi. Stimulda 
andozaning dastlabki 4 qatori koʻrsatilgan va ushbu topshiriqdagi barcha 
uchta savolda mazkur stimul ko‘rinishi takrorlanadi.

Birinchi savolda oʻquvchilardan andozaning dastlabki 4 qatoridagi 
koʻk uchburchakning foizini hisoblash soʻralgan. Bu yerda 6 ta koʻk 
rangli va hammasi bo‘lib 16 ta uchburchaklar bor, shuning uchun koʻk 
uchburchaklar koʻrsatkichi 37,5 % (6 : 16= 0,375) ga teng. Bu savol oson 
savol bo‘lib (1a-daraja), unda oʻquvchilardan andozadagi maʻlumotlarni 
oddiy algoritmlarni qo‘llash orqali hisoblashlari so‘raladi.

Oʻzbekistonda, bu savol boʻyicha oʻquvchilarning umumiy 
toʻgʻri javoblari 57%, IHTT mamlakatlarida esa 72%. Shuningdek, 
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Oʻzbekistonda toʻgʻri javob bergan oʻgʻil bolalar 60%, qizlar esa 55% 
ni tashkil etadi.

Topshiriq nomi – Savol # Uchburchakli Andoza – CMA150Q01-
savol

Mazmun soha Miqdorlar
Aqliy jarayon Qo‘llash
Kontekst Ilmiy
Savol shakli Sodda ko‘p tanlovli – 

Kompyuter baholaydi
Javob 37,5 %
Savodxonlik darajasi 1a

Uchburchakli Andoza: CMA150Q02-savol

Ikkinchi savolda oʻquvchilardan andozadagi koʻk uchburchaklarning 
foizini hisoblash soʻralgan bo‘lib, lekin bunda andozaning beshinchi 
qatorigacha kengaytirilgan holda javob berish talab etilgan. 5-qator 
koʻrsatilmaganligi sababli oʻquvchilar yangi qiymatlarni aniqlash uchun 
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yana 1 qator kengaytirilgan andozani olib umumiy uchburchak va koʻk 
rangli uchburchaklarning foizini hisoblashlari kerak.  Beshta qatorda 
koʻk uchburchaklarning 40,0% (10 ta koʻk uchburchakning jami 25 ta 
uchburchakka nisbati) miqdori ifodalangan.

Ushbu savol oson savol hisoblanib, oʻquvchilarning koʻrsatilgan 
andozadan tashqari kengaytirish haqida fikr yuritishi uchun mo‘ljallangan, 
lekin andozani kengaytirmasdan umumlashtirish talab etiladi. Bu 
2-darajadagi savol, shuning uchun u birinchisidan biroz murakkab. 
Koʻrsatilmagan andozaning qismlari bilan ishlashni talab etadi, lekin 
umumiy olganda, oʻquvchilar uchun hamon osonligicha qolgan.

Oʻzbekistonda, 2-savol boʻyicha oʻquvchilarning umumiy toʻgʻri 
javoblari 44%, IHTT mamlakatlarida esa 64% ni tashkil etadi. Ushbu 
savol boʻyicha Oʻzbekistondagi qizlar va oʻgʻil bolalar koʻrsatkichlari 
bir xil.

Topshiriq nomi – Savol # Uchburchakli Andoza – CMA150Q02-savol
Mazmun soha O‘zgarish va munosabatlar
Aqliy jarayon Ifodalash
Kontekst Ilmiy
Savol shakli Sodda ko‘p tanlovli – Kompyuter baholaydi
Javob 40 %
Savodxonlik darajasi 2

(Davomi kelgusi sonda)
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